

RUBRICAS	DATAS	
	31/12/2020	31/12/2019
ACTIVO		
Activo não corrente		
Activos fixos tangíveis	383.103,72	419.214,61
Bens do Patrimonio historico e cultural		
Propriedades de investimento		
Activos intangíveis		
Investimentos financeiros	4.213,79	3.393,41
Fundadores\benemeritos\patrocinadores\doadores associados e membros		
Outros		
Total do Activo não Corrente	387.317,51	422.608,02
Activo Corrente		
Inventários		
Cientes		
Adiantamentos a fornecedores		
Estados e outros entes públicos	2.994,33	2.721,79
Fundadores\benemeritos\patrocinadores\doadores associados e membros		
Outras contas a receber		
Diferimentos	4.059,56	
Outros activos financeiros		
Caixa e depósitos bancários	61.376,41	75.755,70
Outros		
Total do Activo Corrente	68.430,30	78.477,49
Total do activo	455.747,81	501.085,51
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVOS		
Fundos Patrimoniais		
Fundos	20,00	20,00
Excedentes Técnicos		
Reservas		
Outras reservas		
Resultados transitados	182.130,99	182.062,20
Excedentes de revalorização		
Outras variações nos fundos patrimoniais	276.831,16	301.173,08
	458.982,15	483.255,28
Resultado líquido do período	-26.921,82	68,79
Total do fundo de capitais	432.060,33	483.324,07
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões		
Provisões específicas		
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar		
Outros		
Total Passivo não Corrente	0,00	0,00
Passivo corrente		
Fornecedores	12.004,19	6.501,69
Adiantamentos de clientes		
Estado e outros entes públicos	4.804,80	4.652,80
Accionistas/sócios		
Fundadores\benemeritos\patrocinadores\doadores associados e membros		
Financiamentos obtidos		
Diferimentos		
Outras contas a pagar	6.878,49	6.606,95
Outros passivos financeiros		
Outros		
Total do Passivo Corrente	23.687,48	17.761,44
Total do passivo	23.687,48	17.761,44
Total do capital próprio e do passivo	455.747,81	501.085,51

INFORMAÇÃO ADICIONAL/COMPLEMENTAR

- 1 - Total de compromissos financeiros não incluídos no balanço
- 2 - Total de garantias ou ativos e passivos contingentes não incluídos no balanço
- 3 - Natureza e forma das garantias reais prestadas
- 4 - Compromissos em matéria de pensões
- 5 - Compromissos face a empresas coligadas ou associadas
6. Montante dos adiantamentos e dos créditos concedidos aos membros dos órgãos de administração, de direção ou de supervisão, com indicação de :
 - 6.1 - Taxas de juro e principais condições
 - 6.2 - Montantes eventualmente reembolsados, amortizados ou objeto de renúncia
 - 6.3 - Compromissos assumidos em seu nome a título de garantias de qualquer natureza, com indicação do montante global para cada categoria
- 7 - Ações/quotas próprias adquiridas quer diretamente, quer por intermédio de pessoa atuando em nome próprio mas por conta da entidade:
 - 7.1 - Motivos das aquisições efetuadas durante o período
 - 7.2 - Número e valor nominal ou, na falta de valor nominal, o valor contabilístico das ações/quotas adquiridas e alienadas durante o período, bem como a fração do capital subscrito que elas representam
 - 7.3 - Contravalor das ações/quotas, no caso de aquisição ou alienação a título oneroso
 - 7.4 - Número e valor nominal ou, na falta de valor nominal, o valor contabilístico de conjunto das ações/quotas adquiridas e detidas em carteira, bem como a fração do capital subscrito que elas representam
- 8 - Distribuição dos resultados líquidos do exercício;
 - 8.1 - Para resultados transitados o valor dos resultados líquidos negativos de, vinte e seis mil novecentos e vinte e um euros e oitenta e dois centimos

A DIREÇÃO

C C

Entidade: CENTRO SOCIAL DE SÃO VICENTE DA RAIA

DEMONSTRAÇÃO (INDIVIDUAL/CONSOLIDADA) DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	DTA	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		127.250,10	143.126,60
Subsídios, doações e legados à exploração			
ISS, IP - Centros Distritais		45.000,37	42.930,80
Outros		3.991,79	
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-13.233,40	-17.253,06
Fornecimentos e serviços externos		-43.784,64	-37.748,23
Gastos com o pessoal		-138.231,10	-128.087,84
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras Imparidade (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		28.261,95	32.894,88
Outros gastos e perdas		-66,00	-218,52
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		9.189,07	35.644,63
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-36.110,89	-35.575,84
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-26.921,82	68,79
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		-26.921,82	68,79
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-26.921,82	68,79

Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no resultado líquido do período			
---	--	--	--

Resultado líquido do período atribuível a: (2)		
Detentores do capital da empresa-mãe		
Interesses minoritários		
Resultado por acção básico		

A DIREÇÃO

CC